Natijahnya, lahirah masyarakat Islam yang berorientasikan kerohanian dan batiniyah.

Antara yang terkemuka dalam kajian sejarah islamisasi Nusantara yang awal Syeikh Abdullah Arif yang datang ke Peurlak dalam tahun 1177 Masihi. Beliau merupakan anak murid kepada Sultanul awliya' Syeikh Abdul Qadir Jilani ((lahir 471 H/1079 M, wafat 561 H/1166 M). Kitab karangannya iaitu *Bahr al-Lahut* disebut sebagai manuskrip paling awal dijumpai di Alam Melayu ini.

Syeikh Abdullah Arif antara ulama tersohor zaman itu yang memberi pendidikan kepada masyarakat, ramai yang masuk Islam di tangannya dan menjadi anak muridnya sehingga mereka pula yang dihantar untuk menyebarkan dakwah Islamiyyah di pantai barat pulau Sumatera, iaitu di daerah Minangkabau.